
COMUNE DI SANTA FIORA
PROVINCIA DI GROSSETO

COPIA                                                                                                    Deliberazione n° 123
                                                                                                                  in data 30-09-2020

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE- DETERMINAZIONE DELLE
TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI
COSTI DI GESTIONE- BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di settembre, alle ore 15:47, nella Residenza Municipale,
convocata informalmente, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello risultano:

Presenti Assenti
L'avv. FEDERICO BALOCCHI Sindaco Presente
La Dott.ssa AZZURRA RADICCHI Assessore Presente in

videoconferenza
 MORENO POMI Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta la dott.ssa Iole Tommasini, nella sua qualità di Segretario Comunale, presente in
sede e collegata con sistema audio-video.
Visto l’art. 73 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 11 marzo 2020
Visto il Decreto del Sindaco in data 18/03/2020 prot. n.1706
L’avv. Federico Balocchi, nella sua qualità di Sindaco, presente in sede e collegato con sistema
audio-video assume la presidenza della seduta che si svolge in videoconferenza come segue:
Vice Sindaco Azzurra Radicchi: collegata da remoto con sistema audio - video
Assessore Moreno Pomi: presente in sede collegato con sistema audio- video
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla
seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;

Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000;
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge;

DELIBERA
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;



2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000 e.ss.mm.ii., con separata ed unanime votazione.
La seduta termina alle ore 16:41.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 30-09-2020 - COMUNE DI SANTA FIORA



LA GIUNTA COMUNALE

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n° 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n° 131,
con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima
dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di individuare i servizi che rientrano
nella normativa, ovvero definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi e determinare
le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il D.M. 31.12.1983 emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro e con
il Ministro delle finanze, col quale, in relazione al disposto dell’art. 6, terzo comma, del D.L. 28.02.1983,
n° 55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n° 131, è stato approvato l’elenco dei servizi
pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento;

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari
sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%,
computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione
dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente
deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

VISTO che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, devono essere allegate al
bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe,
le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale
del costo di gestione dei servizi stessi;

VISTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n° 296, gli enti locali deliberano le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno;

VISTA la deliberazione della giunta comunale n° 49 del 17.06.2013, con la quale sono state determinate
le tariffe per i servizi a domanda individuale per l’esercizio 2013 ed in particolare quelle relative
all’illuminazione votiva;

PRESO ATTO che i servizi inerenti l’istruzione sono gestiti per il tramite dell’Unione dei Comuni
Montani Amiata Grossetana e che, pertanto, il servizio di mensa scolastica non rientra nella competenza
diretta dell’ente comune;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere alla determinazione delle tariffe ed il relativo tasso di copertura
del servizio a domanda individuale circa l’illuminazione votiva;

DELIBERA

Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 30-09-2020 - COMUNE DI SANTA FIORA



DI APRROVARE l’allegato A), che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alle
tariffe da applicare nel corso dell’esercizio 2021 ed al tasso di copertura del servizio illuminazione;

DI DARE ATTO che questo ente,  non trovandosi in situazione di deficitarietà non è obbligato a
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2,
lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 30-09-2020 - COMUNE DI SANTA FIORA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
F.to L'avv. FEDERICO BALOCCHI

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa IOLE TOMMASINI

_____________________________________________________________________________________

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
_____________________________________________________________________________________

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Fiora ai sensi dell'art. 3-bis del CAD.

_____________________________________________________________________________________

COMUNE DI SANTA FIORA
UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Il Vice Segretario Comunale
DOTT.SSA ROBERTA PIERI

Santa Fiora, 07-10-2020
____________________________________________________________________________________

Deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 30-09-2020 - COMUNE DI SANTA FIORA



Allegato A)
 

COMUNE DI SANTA FIORA
(Provincia di Grosseto)

Area dei Servizi Finanziari e Risorse Umane
Tariffe proposte per l’anno 2021

Illuminazioni
votive

Per ogni lampada votiva installata nei cimiteri comunali in
ragione di anno

15

Diritto di allacciamento 9,15

COMUNE DI SANTA FIORA
(Provincia di Grosseto)

Area dei Servizi Finanziari e Risorse Umane
SERVIZIO – Illuminazioni votive

Capitolo Descrizione Entrata Spesa
31200 proventi illuminazione votiva sepolture 36.737,50

320100 Retribuzione personale ufficio ragioneria (8%) 4.998,32

320300 1.380,48

327000 422,00

330100 Retribuzione personale ufficio tributi (8%) 2.028,96

330300 585,99

337000 183,26

350100 Retribuzione personale ufficio tecnico (10%) 5.640,80

350300 2.002,20

357000 603,50

682500 Manutenzione impianto 5.244,00

682100 Energia elettrica 12.500,00

Acquisto materiale di consumo 700

Stampati e spese postali 1.000,00
Totale 36.737,50 37.289,51

Entrate previste x 100
98,52%

Spese previste

Contributi a carico ente pers. ufficio ragioneria (8%)

IRAP pers. Ufficio ragioneria (8%)

Contributi a carico ente pers. Uff. tributi (8%)

IRAP pers. Ufficio tributi (8%)

Contributi a carico ente pers. Ufficio tecnico (10%)

IRAP pers. ufficio tecnico (10%)

 681100

La misura dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate è quella 
risultante dal seguente conteggio:


